

जनपद मुजफ्फरनगर में मै० हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कार्पोरेशन लि०. मेरठ द्वारा खसरा नम्बर-1040 स्थित ग्राम सालारपुर तहसील-जानसठ में खतौली-जानसठ-मीरापुर-बिजनौर मार्ग (एस०एच०-12) कि०मी० 28 (चैनैज संख्या 27.026 से 27.202) की बायीं पटरी पर प्रस्तावित रिटेल आऊटलेट के सम्पर्क मार्ग निर्माण हेतु 0.160126 है० संरक्षित वन भूमि के गैर वानिकी प्रयोग की अनुमति के प्रस्ताव हेतु क्षतिपूर्क वनीकरण की परियोजना।

स्थल का नाम-अनुपशहर ब्रान्च नहर मील 11 की दायीं पटरी
क्षेत्रफल-0.10 हे०

भूमि का प्रकार-सामान्य

रोपित की जाने वाली पौध संख्या-100 पौध

प्रथम वर्ष- अग्रिम मृदा कार्य

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा/ संख्या	दर	धनराशि	आईएम सं०
1	2	3	4	5	6	7
1	क्षेत्र का सर्वे व सीमांकन	प्रति हे०	0.10	83.5	8.35	1.2
2	क्षेत्र की झाड़ियों कोटकर क्षेत्र से बाहर एकत्र कर जलाना (अत्याधिक घनी झाड़ियों)	प्रति हे०	0.10	418.0	41.80	2.3.3
3	गड्ढों का रेखांकन कार्य कराना	प्रति गड्ढा	100	0.35	35.00	3.3
4	गड्ढों का खुदान कार्य कराना(0.60×0.60×0.60 मी०)	प्रति गड्ढा	100	16.60	1660.00	4.11.1
5	सुरक्षा खाई का रेखांकन कार्य	प्रति मी०	220	0.40	88.00	3.3
6	वृक्षारोपण सुरक्षा खाई खोदना (1.20×1.00×0.90 मी०)	प्रति मी०	220	58.33	12832.60	4.2.1
7	वृक्षारोपण बोर्ड बनाना		1		5000.00	
8	अन्य आकस्मिक व्यय				1334.25	
योग-					21000.00	
आगामी वर्षों में श्रमिक दरों में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %					2100.00	
योग-					23100.00	

द्वितीय वर्ष - वृक्षारोपण

1	2	3	4	5	6	7
1	गड्ढा भरान कार्य कराना(0.45×0.45×0.45 मी०)	प्रति	100	1.10	110.00	5.1.2
2	सुरक्षा खाई की ड्रेसिंग कर दो लाईनों में बीज बुआन	प्रति	240	6.63	1591.20	6.1.3
3	पौध छुलान कार्य कराना मय लवाई उत्तरवाई सहित 03 प्रतिशत अतिरिक्त (वृषी-21 से 30 कि०मी० (गडाली धौली)	प्रति	103	3.45	355.35	9.2
4	पौधारोपण कार्य मय तुरन्त सिंचाई व धावला बनाने	प्रति	100	4.34	434.00	10.1.2
5	निराई-गुड़ाई कार्य (03 बार)	प्रति	300	1.20	360.00	11.1.1
6	सुरक्षा खाई पर बीज बुआन की निराई (03बार)	प्रति मी०	720	1.20	864.00	11.1.2
7	धावला बनाना व गिट्टी चढाना (02 बार)	प्रति	200	0.79	158.00	12
8	पौधों का सिंचाई कार्य कराना (08 बार)	प्रति	800	2.10	1680.00	14.1.2
9	वृक्षारोपण क्षेत्र में अग्नि से बचाव हेतु झाड़ियों व घास की कटाई (दो बार)	प्रति	0.20	2866	573.20	16
10	पौधों का मूल्य	प्रति	100	9	900.00	
11	अन्य आकस्मिक व्यय				974.25	
योग-					8000.00	
आगामी वर्षों में श्रमिक सामग्री दरों में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %					800.00	
योग-					8800.00	

प्रथम वर्ष अनुरक्षण कार्य

1	2	3	4	5	6	7
1	पौधों का सिचाई कार्य कराना (08 बार)	प्रति पौध	800	2.10	1680.00	14.1.2
2	पौधों का निराई कार्य कराना (03 बार)	प्रति पौध	300	1.20	360.00	11.1.4
3	थावले बनाना व मिट्टी चढाना (2 बार)	प्रति पौध	200	0.79	158.00	12
4	पौधों का पुर्निग कार्य कराना (द्वितीय वर्ष)	प्रति पौध	100	2.76	276.00	15.2
5	वृक्षारोपण क्षेत्र में अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान (2बार)	प्रति हे0	0.20	2866.00	573.20	16
6	अन्य आकस्मिक व्यय				452.80	
				योग—	3500.00	
	आगामी वर्षों में श्रमिक दरो में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %				350.00	
				योग—	3850.00	

द्वितीय अनुरक्षण

1	2	3	4	5	6	7
1	पौधों का सिचाई कार्य कराना (08 बार)	प्रति पौध	800	2.10	1680.00	14.1.2
2	पौधों का निराई कार्य कराना (03 बार)	प्रति पौध	300	1.20	360.00	11.1.1
3	थावले बनाना व मिट्टी चढाना (2 बार)	प्रति पौध	200	0.79	158.00	12
4	पौधों का पुर्निग कार्य कराना (द्वितीय वर्ष)	प्रति पौध	100	4.12	412.00	15.3
5	वृक्षारोपण क्षेत्र में अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान (2बार)	प्रति हे0	0.20	2866.00	573.20	16
6	अन्य आकस्मिक व्यय				816.80	
				योग—	4000.00	
	आगामी वर्षों में श्रमिक दरो में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %				400.00	
				योग—	4400.00	

तृतीय अनुरक्षण

1	2	3	4	5	6	7
1	पौधों का सिचाई कार्य कराना (08 बार)	प्रति पौध	800	2.10	1680.00	14.1.2
2	पौधों का निराई कार्य कराना (03 बार)	प्रति पौध	300	1.20	360.00	11.1.1
3	थावले बनाना व मिट्टी चढाना (2 बार)	प्रति पौध	200	0.79	158.00	12
4	पौधों का पुर्निग कार्य कराना (द्वितीय वर्ष)	प्रति पौध	100	4.12	412.00	15.3
5	वृक्षारोपण क्षेत्र में अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान (2बार)	प्रति हे0	0.20	2866.00	573.20	16
6	अन्य आकस्मिक व्यय				816.80	
				योग—	4000.00	
	आगामी वर्षों में श्रमिक दरो में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %				400.00	
				योग—	4400.00	

चतुर्थ अनुरक्षण

1	2	3	4	5	6	7
1	पौधों का सिचाई कार्य कराना (08 बार)	प्रति पौध	800	2.10	1680.00	14.1.2
2	पौधों का निराई कार्य कराना (03 बार)	प्रति पौध	300	1.20	360.00	11.1.1
3	थावले बनाना व मिट्टी चढाना (2 बार)	प्रति पौध	200	0.79	158.00	12
4	पौधों का पुर्निग कार्य कराना (द्वितीय वर्ष)	प्रति पौध	100	4.12	412.00	15.3
5	वृक्षारोपण क्षेत्र में अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान (2बार)	प्रति हे0	0.20	2866.00	573.20	16
6	अन्य आकस्मिक व्यय				816.80	
				योग—	4000.00	
	आगामी वर्षों में श्रमिक दरो में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %				400.00	
				योग—	4400.00	

पंचम अनुरक्षण

1	2	3	4	5	6	7
1	पौधो का सिचाई कार्य कराना (08 बार)	प्रति पौध	800	2.10	1680.00	14.1.2
2	पौधो का निराई कार्य कराना (03 बार)	प्रति पौध	300	1.20	360.00	11.1.1
3	थावले बनाना व मिट्टी चढाना (2 बार)	प्रति पौध	200	0.79	158.00	12
4	पौधो का पुर्निग कार्य कराना (द्वितीय वर्ष)	प्रति पौध	100	4.12	412.00	15.3
5	वृक्षारोपण क्षेत्र में अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान (2बार)	प्रति हे0	0.20	2866.00	573.20	16
6	अन्य आकस्मिक व्यय				816.80	
				योग-	4000.00	
आगामी वर्षों में श्रमिक दरो में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %					400.00	
				योग-	4400.00	

षष्ठम अनुरक्षण

1	2	3	4	5	6	7
1	पौधो का सिचाई कार्य कराना (08 बार)	प्रति पौध	800	2.10	1680.00	14.1.2
2	पौधो का निराई कार्य कराना (03 बार)	प्रति पौध	300	1.20	360.00	11.1.1
3	थावले बनाना व मिट्टी चढाना (2 बार)	प्रति पौध	200	0.79	158.00	12
4	पौधो का पुर्निग कार्य कराना (द्वितीय वर्ष)	प्रति पौध	100	4.12	412.00	15.3
5	वृक्षारोपण क्षेत्र में अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान (2बार)	प्रति हे0	0.20	2866.00	573.20	16
6	अन्य आकस्मिक व्यय				816.80	
				योग-	4000.00	
आगामी वर्षों में श्रमिक दरो में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %					400.00	
				योग-	4400.00	

सप्तम अनुरक्षण

1	2	3	4	5	6	7
1	पौधो का सिचाई कार्य कराना (08 बार)	प्रति पौध	800	2.10	1680.00	14.1.2
2	पौधो का निराई कार्य कराना (03 बार)	प्रति पौध	300	1.20	360.00	11.1.1
3	थावले बनाना व मिट्टी चढाना (2 बार)	प्रति पौध	200	0.79	158.00	12
4	पौधो का पुर्निग कार्य कराना (द्वितीय वर्ष)	प्रति पौध	100	4.12	412.00	15.3
5	वृक्षारोपण क्षेत्र में अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान (2बार)	प्रति हे0	0.20	2866.00	573.20	16
6	अन्य आकस्मिक व्यय				816.80	
				योग-	4000.00	
आगामी वर्षों में श्रमिक दरो में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %					400.00	
				योग-	4400.00	

अष्टम अनुरक्षण

1	2	3	4	5	6	7
1	पौधो का सिचाई कार्य कराना (08 बार)	प्रति पौध	800	2.10	1680.00	14.1.2
2	पौधो का निराई कार्य कराना (03 बार)	प्रति पौध	300	1.20	360.00	11.1.1
3	थावले बनाना व मिट्टी चढाना (2 बार)	प्रति पौध	200	0.79	158.00	12
4	पौधो का पुर्निग कार्य कराना (द्वितीय वर्ष)	प्रति पौध	100	4.12	412.00	15.3
5	वृक्षारोपण क्षेत्र में अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान (2बार)	प्रति हे0	0.20	2866.00	573.20	16
6	अन्य आकस्मिक व्यय				816.80	
				योग-	4000.00	
आगामी वर्षों में श्रमिक दरो में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %					400.00	
				योग-	4400.00	

नवम अनुरक्षण

1	2	3	4	5	6	7
1	पौधो का सिचाई कार्य कराना (08 बार)	प्रति पौध	800	2.10	1680.00	14.1.2
2	पौधो का निराई कार्य कराना (03 बार)	प्रति पौध	300	1.20	360.00	11.1.1
3	थावले बनाना व मिट्टी चढाना (2 बार)	प्रति पौध	200	0.79	158.00	12
4	पौधो का पुर्निग कार्य कराना (द्वितीय वर्ष)	प्रति पौध	100	4.12	412.00	15.3
5	वृक्षारोपण क्षेत्र में अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान (2बार)	प्रति हे0	0.20	2866.00	573.20	16
6	अन्य आकस्मिक व्यय				816.80	
				योग-	4000.00	
आगामी वर्षों में श्रमिक दरो में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %					400.00	
				योग-	4400.00	

दशम अनुरक्षण

1	2	3	4	5	6	7
1	पौधो का सिचाई कार्य कराना (08 बार)	प्रति पौध	800	2.10	1680.00	14.1.2
2	पौधो का निराई कार्य कराना (03 बार)	प्रति पौध	300	1.20	360.00	11.1.1
3	थावले बनाना व मिट्टी चढाना (2 बार)	प्रति पौध	200	0.79	158.00	12
4	पौधो का पुर्निग कार्य कराना (द्वितीय वर्ष)	प्रति पौध	100	4.12	412.00	15.3
5	वृक्षारोपण क्षेत्र में अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान (2बार)	प्रति हे0	0.20	2866.00	573.20	16
6	अन्य आकस्मिक व्यय				816.80	
				योग-	4000.00	
आगामी वर्षों में श्रमिक दरो में वृद्धि की सम्भावना के कारण वृद्धि 10 %					400.00	
				योग-	4400.00	

क्षतिपूरक वनीकरण की परियोजना का सारांश

क्र०सं०	कार्य का विवरण	धनराशि
1	प्रथम वर्ष अग्रिम मुदा कार्य	23100.00
2	द्वितीय वर्ष वृक्षारोपण कार्य	8800.00
3	प्रथम वर्ष अनुरक्षण	3850.00
4	द्वितीय वर्ष अनुरक्षण	4400.00
5	तृतीय वर्ष अनुरक्षण	4400.00
6	चतुर्थ वर्ष अनुरक्षण	4400.00
7	पंचम वर्ष अनुरक्षण	4400.00
8	छठा वर्ष अनुरक्षण	4400.00
9	सातवा वर्ष अनुरक्षण	4400.00
10	अष्टम वर्ष अनुरक्षण	4400.00
11	नवम वर्ष अनुरक्षण कार्य	4400.00
12	दसवा वर्ष अनुरक्षण कार्य	4400.00
	योग-	75350.00
	या	76000.00

(सहस्र) 31/12/18
क्षेत्रीय वनीकरण अधिकारी
जानसठ रज (मीरापुर)

(फौज) 31/12/18
उप प्रभागीय वनाधिकारी
मुजफ्फरनगर
सा० बा० प्रभाग, मु०नगर

(सहस्र) 31/12/18
प्रभागीय निदेशक
सामाजिक वानिकी प्रभाग
सामाजिक वानिकी प्रभाग
मुजफ्फरनगर